If that be so, which I think is universally acknowledged, they ought likewise to be the last Jewish sacred scriptures which are received by christians; for to them, in ancient times, were committed the oracles of God; and they only could determine what writings should be received as sacred.

2. I shall add some other passages, where^w Augustine owns, that the Jews had no prophets after their settlement in Judea, upon their return from the Babylonish captivity; for which^x reason, as he also observes, the books of the Maccabees were not received in the Jewish canon; those books containing the history of things in later times.

3. Again: ‘From^y Samuel the prophet to the Babylonish captivity, and then to their return from it, and the rebuilding the temple, after seventy years, according to the prophecy of Jeremiah, is the whole time of the prophets.’

4. Some christians alleged the Sibylline poems as prophetic of Christ. ‘But, says^z Augustine, it is much better to insist only upon the prophecies of the Old Testament, which the Jews our enemies receive; they are now dispersed all over the earth; and they bear witness, that the prophecies concerning Christ, therein contained, have not been forged by us.’

5. Again, to the like purpose: ‘It^a must be most pru-

^w ———usque ad hoc tempus prophetas habuit populus Israël: qui cum multo fuerint, paucorum et apud Judæos, et apud nos, canonica scripta retinentur. De Civ. Dei, l. xviii. c. 26.

^x Post hos tres prophetas, Aggæum, Zachariam, Malachiam, per idem tempus liberationis populi ex Babylonicâ servitute, scripsit etiam Esdras, qui magis rerum gestarum scriptor est, quam propheta: sicubi est et liber, qui appellatur Esther; cujus res gesta in laudem Dei non longe ab his temporibus invenitur ———Ab hoc tempore apud Judæos restituto templo, non reges, sed principes fuerunt——quorum supputatio temporum non in scripturis sanctis, quæ canonicæ appellantur, sed in aliis inveniuntur. In quibus sunt et Macchabæorum libri, quos non Judæi, sed ecclesia pro canonicis habet, propter quorundam martyrum passiones vehementes atque mirabiles.—De Civ. Dei, l. xviii. c. 36.

^y Hoc itaque tempus, ex quo sanctus Samuel prophetare cœpit, et deinceps, donec populus Israël captivus in Babyloniam duceretur, atque inde secundum sancti Jeremiæ, prophetiam post septuaginta annos reversis Israëlitis Dei domus instauraretur, totum tempus est prophetarum. De Civ. Dei, l. xvii. c. 1.

^z Judæi autem, qui eum occiderunt, et in eum credere noluerunt,———eradicati, dispersique per terras, per scripturas testimonio sunt, prophetas nos non finxisse de Christo———Nobis quidem illæ sufficiunt, quæ de nostrorum inimicorum codicibus proferuntur. De Civ. Dei, l. xviii. c. 46.